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KẾ HOẠCH  

Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Phong Dụ 

Năm học 2025-2026 

 

  Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 về việc ban hành 

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có 

nhiều cấp học;  

  Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông;  

  Căn cứ công văn số 08/SGDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Quảng Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm 

học 2025-2026.  

  Căn cứ Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của UBND huyện Tiên 

Yên về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 trung học cơ sở năm học 

2025-2026 trên địa bàn huyện Tiên Yên; 

  Căn cứ công văn số 648/HD-PGDĐT ngày 29/4/2025 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Tiên Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026; 

  Trường THCS Phong Dụ xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-

2026 như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Tuyển sinh 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào 

lớp 6, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

  2. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, hướng dẫn của Sở 

GD&ĐT, Phòng GD&ĐT đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, nghiêm túc và 

hiệu quả. 

  3. Đảm bảo thực hiện nhệm vụ phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục 

toàn diện cho học sinh. 

  II. ĐỘ TUỔI VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH 

  1. Độ tuổi tuyển sinh: Đảm bảo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 33, Điều 

lệ trường trung học, cụ thể:  

  - Độ tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014) 

  - Những trường hợp đặc biệt:  



  + Học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi 

cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào 

tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; 

  +  Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao 

hơn 03 tuổi so với tuổi quy định. 

  2. Đối tượng tuyển sinh  

  - Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, có địa chỉ 

thường trú tại xã Phong Dụ và thôn Đồng Và xã Yên Than. 

  II. HỒ SƠ VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 

          1. Hồ sơ tuyển sinh: Hồ sơ tuyển sinh gồm có: 

           - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. 

  - Bản chính học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ. 

          - Các giấy tờ liên quan khác (nếu có). 

  2.  Phương thức tuyển sinh: 

  - Thực hiện theo phương thức xét tuyển.  

  - Nguyên tắc: Sau khi tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học; tuyển 

hết học sinh đủ điều kiện theo quy chế tuyển sinh để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và 

mục tiêu phổ cập giáo dục trên địa bàn cấp huyện. 

  3. Đăng kí tuyển sinh 

  - Thực hiện theo khoản 1, khoản 2, Điều 5 Quy chế tuyển sinh: Đăng kí tuyển 

sinh THCS được thực hiện bằng hình thức trực tuyến. Trường hợp chưa đủ điều kiện 

thực hiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức 

trực tiếp tại trường THCS Phong Dụ. (Có hướng dẫn riêng)  

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

  1. Hiệu trưởng   

  - Hiệu trưởng căn cứ Quyết định phân vùng tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-

2025 chủ động tham mưu UBND và Công an xã trong công tác điều tra số trẻ trong 

độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công và xác minh làm rõ thông tin cư trú 

đối với trường hợp chưa rõ thông tin cư trú trong quá trình tuyển sinh; xây dựng kế 

hoạch công tác tuyển sinh năm học 2024-20245theo hướng dẫn của phòng GDĐT; 

Phối hợp với ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội trong việc huy động 100% 

học sinh ra lớp. 

  - Thành lập một Hội đồng tuyển sinh trình Phòng GDĐT ra Quyết định; thành 

phần gồm 07 đ/c: Chủ tịch là Hiệu trưởng, Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng, Thư ký 

và 04 ủy viên.  

  - Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh để cha 

mẹ học sinh biết và chuẩn bị nộp hồ sơ nhập học: Công khai chỉ tiêu số lớp tuyển 

sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh, … Tổ chức chu đáo việc 

đón tiếp cha/mẹ/người giám hộ của học sinh đến đăng kí tuyển sinh. 



- Phân công các thành viên trong hội đồng tuyển sinh trực trong thời gian tuyển 

sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn, thắc mắc, tạo điều kiện thuân lợi 

cho học sinh và cha mẹ học sinh. Tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm 

quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết. 

  2. Hội đồng tuyển sinh 

  - Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công 

tác tuyển sinh, đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu được giao. 

  - Phối hợp với Trường tiểu học Phong Dụ hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh thực hiện 

việc đăng kí tuyển sinh thông qua hệ thống đăng kí trực tuyến.  

  - Hướng dẫn cha/mẹ/người giám hộ của học sinh kê khai các thông tin phục vụ 

tuyển sinh (theo mẫu Phụ lục 1). Đẩy mạnh tuyên truyền và hướng dẫn cho cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về sử dụng tài khoản định danh 

điện tử VneID mức 2 cung cấp thông tin cư trú về học sinh. 

  - Thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo chính 

xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu; không bố trí lớp chọn; không để mất cân 

bằng về số học sinh giữa các lớp. Đối với những trẻ trong đối tượng phổ cập giáo dục 

quá thời hạn quy định nhưng chưa đăng kí tuyển sinh, nhà trường lập danh sách, phân 

côn ggiaos vien đến gia đình để vận động học sinh ra lớp (trừ trường hợp đặc biệt, 

phải lập danh sách và báo cáo cụ thể). Phối hợp với địa phương rà soát, lập danh 

sách trẻ khuyết tật trong độ tuổi theo quy định để vận động học sinh ra lớp, tạo điều 

kiện tốt nhất để trẻ khuyết tật được đến trường học hòa nhập, đảm bảo quyền được 

học, được hòa nhập của trẻ. 

  - Trong thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh tập hợp danh sách học sinh 

dự tuyển năm học 2024-2025 cần xác định thông tin nơi cư trú (theo mẫu Phụ lục 2), 

chủ động phối hợp với Công an xã trên địa bàn để rà soát, xác thực. Sau khi có kết 

quả xác minh của Công an xã, đối với những trường hợp không hợp lệ, Hội đồng 

tuyển sinh thông tin kịp thời đến cha/mẹ/người giám hộ của học sinh để 

cha/mẹ/người giám hộ học sinh liên hệ, đăng kí dự tuyển tại trường phù hợp, đảm 

bảo đúng quy định. 

  - Tổ chức tuyển sinh trực tuyến. 

  - Kết thúc tuyển sinh, lập danh sách đã xét tuyển, gửi kết quả tuyển sinh về 

UBND xã và báo cáo Phòng GDĐT. 

  - Niêm yết công khai thủ tục nhập học, quyền và nghĩa vụ của học sinh, cha mẹ 

học sinh trước khi làm thủ tục nhấp học cho học sinh. Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển 

sinh theo đúng quy định. 

  - Báo cáo công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 trước ngày 20/6/2025 về 

mail: thcs.pgdty@tienyen.edu.vn. 

  IV. Chế độ báo cáo 

  Nhà trường báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác tuyển sinh năm 

học 2024-2025 theo lịch như sau: 

  - Trước ngày 11/5/2025: Gửi Kế hoạch tuyển sinh của trường về Phòng 

GDĐT; 
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  - Trước ngày 15/5/2025 Thông báo Công khai việc phân vùng tuyển sinh, chỉ 

tiêu tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh của 

nhà trường.  

  + Ngày 09/6-11/6/2025: Hội đồng tuyển sinh nhận hồ sơ dự tuyển. 

  + Ngày 12/6-14/6/2025: Hội đồng tuyển sinh tiến hành họp xét tuyển, hạn chế 

mức cao nhất việc tuyển sinh trái tuyến. Lập danh sách học sinh trúng tuyển theo biểu 

mẫu Phòng GD&ĐT quy định. 

  + Ngày 18/6/2025: Nộp báo cáo công tác tuyển sinh và biểu tổng hợp kết 

quả tuyển sinh THCS (theo mẫu PGD gửi kèm). 

  + Trước 22/6/2025: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện duyệt kết quả tuyển 

sinh của các trường. 

  + Công bố kết quả trúng tuyển đến phụ huynh, học sinh sau khi có kết quả 

phê duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

  Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS 

Phong Dụ, yêu cầu các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch, kết 

hợp chặt chẽ với trưởng thôn cùng ban nghành tổ chức tốt công tác vận động, đảm 

bảo tuyển sinh đúng kế hoạch của nhà trường. Trong quá trình thực hiện, khi có 

những vấn đề vướng mắc, giáo viên cần báo cáo ngay cho Hiệu trưởng để xin ý kiến 

chỉ đạo, giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- PGD huyện (B/c); 

- Đảng uỷ, UBND xã (B/c); 

- Các ban ngành, thôn bản; 

- Trường TH Phong Dụ; 

- Trang web trường; 

- Lưu VP. 
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